« Je viens de parler particulièrement de la Faculté de théologie de cette Université désirée. L'on ferait bien de créer différentes Facultés qui s'occuperaient, dans le sens de l'évolution des Pays d'Orient, des problèmes qui les caractériseraient sur les différents plans, religieux, interconfessionnel, social, politique, international, juridique, etc. La culture générale est excellente. Mais elle doit, pour être efficace, se doubler d'une culture et d'une spécialisation particulières ».

9

EXC.MUS P. D. SIMON HOA NGUYEN VAN HIEN

Episcopus Dalatensis

De scholis catholicis in locis Missionum. « Veni ut vitam habeant et abundantius habeant », ait Dominus. « Haec est vita aeterna ut cognoscant Te solum Deum et quem misisti, Iesum Christum ». Ecclesiae missio est Christum mundo annuntiare et in cordibus fidelium conservare.

Mihi videtur quod in schemate propositionum *de scholis catholicis*, magis attenditur ad scholas in regionibus iam evangelizatis et non satis in lucem ponitur quaestio de scholis in locis Missionum in quibus christifideles sunt tantum in minoritate.

I - *Facta.* Ad societatem promovendam, ad mundum profanum Deo consecrandum, ad Evangelium apud infideles propagandum, ad fidem in fidelibus conservandam, uno verbo ad omnia in Christo instauranda, in locis missionum, schola catholica est medium efficacissimum apostolatus. Etenim mediante schola christiana, multae familiae attingi possunt, quarum parentes, praesertim in Asia christianam

moralem doctrinam in honore habentes, filios suos scholis catholicis educandos committere praeferunt, maxime quando directores et magistri sunt sacerdotes et religiosi laici totaliter huic operi dediti et quarum filii, omni sub respectu educati, sive intellectuali, sive corporali, sive morali sive religioso, quasi in ambitu familiari, in diem crescere sese sentiunt sub paterna magistrorum vigilantia, in fraterna communione cum condiscipulis.

Praeter materias ab officiali programme obligatas, religiosa instructio non negligitur. Talis tamen instructio traditur diversimode iuxta conditiones psychologico-politicas cuiusque regionis.

a) In regionibus ubi doctrina moralis christiana magni aestimatur et parentes minime timent quin eorum filii sint in religione catholica instructi, sicut in Vietnam, catechismus omnibus alumnis explicatur, modo quidem summario pro non christianis, facta tamen libertate pro iis qui ad eam lectionem venire nolint vel quorum parentes hoc renuant.

Notandum est quod in aliquibus casibus, alumni non christiani protestati sunt contra discriminationem in hac materia inter catholicos et non catholicos atque saepe saepius non-christiani primum praemium tulerunt in instructione religiosa.

Praeterea cultus liturgicus bene exercitus cui libenter assistunt cum suis parentibus, non parvum influxum beneficum in eis producit.

b) Ubi tamen adest religio nationalis alia quam christiana ac simul agnoscitur libertas religiosa, in nostris scholis, datur instructio religiosa pro catholicis obligatoria, sed pro aliis omnino facultativa, non desunt non christiani qui libenter ei assistant, sive propter sympathiam sive propter curiositatem, sive propter religiosum sensum. Ad hanc bonam dispositionem illustrandam, praesto sit exemplum nuper datum Bangkok, Thailandiae: candidatus quidam ad lauream, buddhista religione, ab examinatore interrogatus in qua schola humanitaria studia fecerit, respondit se fuisse in scholis Fratrum Sancti Gabrielis, ibi tamen non frequentasse instructionem religiosam catholicam, « Stultus fuisti, ait examinatore, quia bonam occasionem cognoscendi christianismum nactus eam non arripuisti ».

Porro in hac materia distribuenda, doctrina catholica non christianis praesentatur non ut dogma accipiendum sed ut fundamentum vitae moralis ac obiectum utilis cognitionis.

c) Quando vero politica conditio non sinit, iam non traditur doctrina christiana sed vitae moralis regula principiis christianis inspirata in materia civica et sociali. Omnibus in circumstantiis, educatio christiana in nostris scholis distributa bonis exemplis in abnegationis spiritu magistrorum maxime religiosorum fulcita, semper magni aestimatur ac profundam bonamque impressionem in alumnis producit.

II. *Effectus.* a) Iuvenes hodierni ad veritatem anhelantes, gustum de re religiosa omnino non amittunt; exigunt tamen ut veritates praesertim religiosae, eis apto modo vivide praesententur. Quod in iuventute didiscunt, tenacius retinere solent.

Quotannis aliqui alumni adulti, cum parentum licentia, ad baptismum admittuntur; multi alii non baptizati facti sunt hominum piscatores ac baptizatores; fere omnes christianismum bene cognoscentes, erga Religionem sympathiam nutriunt et per totam vitam contra detractores eam defendunt.

b) Mediantibus filiis alumnis, faciliores et frequentiores contactus cum eorum parentibus ac amicis obtineri possunt.

c) Cum nostri ex-alumni in variis officiis tum publicis tum privatis inserviunt, doctrina socialis Ecclesiae iam antea in scholis discita et postea in colloquiis clarius exposita, efficacius in societate civili propagatur.

III. *Vota.* Quanta sit utilitas et efficacia scholarum christianarum in locis missionum, nemo non videt. Ad Dei maiorem gloriam, ad animarum salutem, ad societatum promotionem optamus ut

1. in terris missionum, multiplicentur scholae catholicae gradus elementarii et secundarii;

2. in centrīs cuiusque regionis et nationis, condantur scholae normales ad bene formandos magistros autochthonos praesertim in materiis religiosa, paedagogica, sociali, historica et philosophica;

3. ad religionem docendam, optimi magistri deputentur contra ordinariam praxim qua instructio religiosa saepe committebatur magistris minus habentibus vel senio affectis;

4. experientia constat scholas directas a religiosis laicis docentibus magnam aestimationem apud gentes non christianas acquisisse. Sed proh dolor! Eorum vocationes religiosas in dies decrescunt. In Concilii schematibus nihil speciale de eis agitur.

Utinam in schematibus *de religiosis* et *de scholis catholicis*, specialis de eis mentio habeatur cum laude ac omine ut hae vocationes totaliter educationi iuventutis dicatae in dies multiplicentur.

10

EXC.MUS P. D. IOLANTHUS NUZZI

Episcopus Campaniensis

1. In prooemio appetendum est quod iura et officia ad scholas attinentia primo ab ipso iure naturali deriventur ut omnis fortuita efflagitatio « laicistica » eradicetur.

2. Desideratur etiam brevis sed clara officiorum expositio circa rationem ac necessitatem scholarum catholicarum in iis viris qui rem publicam regunt in civitate vel provincia vel regione vel statu.

Concilium principia vitae evangelicae praesertim iis qui reipublicae praesunt declarare debet.

Sanctitas vera non est tantum illa quae italice dicitur « verticale » quam illa quae italice dicitur « orizzontale ».

3. Post n. 3 desideratur affirmatum ius facultatis theologiae in omnibus universitatibus, necnon ius religiosae institutionis in omni ordinis gradusque scholis.

Maxime in scholis catholicis studium mythologiae abolendum est.

11

EXC.MUS P. D. ANTONIUS SANTIN

Archiepiscopus-episcopus Tergestinus et Iustinopolitanus

Maxime laudanda est clara et bene fundata adfirmatio libertatis condendi et regendi scholas et inalienabilis iuris, a natura parentibus dati, educandi filios seligendique ad hoc scholas et magistros, Communitatis aere interveniente.

Iuste maius videtur momentum datum universitatibus comparatione illius quod scholis primi et secundi gradus tribuitur. Hae scholae vero (primariae, secundariae et lycea) maximi sunt momenti pro institutione et educatione puerorum et iuvenum; atque de his fere nihil dicitur.

Ad n. 15, lin. 34, addatur verbum « sapienter »: auxiliis sapienter adhibitis.

Intentio et mens n. 16 melius exponantur ne reformatione studiorum Pii XI robur auferatur. Praeferendae sunt paucae sed scientia validae universitates multis mediocribus.

12

EXC.MUS P. D. IOANNES SAUVAGE

Episcopus Anneciensis

Pag. 6, n. 4, linn. 3-4 loco: « cuius veluti centrum et anima est moralis et religiosa formatio », ponatur: « cuius veluti centrum est *catechesis* per tramitem totius educationis intellectualis et moralis tradita ». *Ratio*: in clariorem lucem ponatur ratio specifica necessitatis scholae catholicae quae praecise consistit in conexu institutionali catecheseos et educationis intellectualis et moralis.

Ibid., n. 5, lin. 11 in fine addatur: « cui sese opponendo, Ecclesia eodem nisu et fidem filiorum et libertatem omnium hominum tuetur ». *Ratio* pressius exprimitur ratio insistentiae Ecclesiae quae non solum in defensione libertatis insistit, et eodem motu libertas vindicari apparet ab Ecclesia pro omnibus hominibus.

Pag. 9, § 2, linn. 4-7: Instantissime rogatur ut in elaborandis normis de selectione et institutione iuvenum clericorum praeclari ingenii, cum conferentiis episcopalibus conferatur, quia duplex et momentosa quaestio, quae in discussionem in aula conciliari non veniet, hic includitur: scil. 1) de periculo gravi et reali praematurae specializationis horum iuvenum qui praescribuntur (Constit. *Deus Scientiarum*) mittendi iamiam obtento bacalaureatu civili in facultates theologicas 2) de damnosa absentia pro iisdem clericis formationis pastoralis, ut pro clericis seminariorum maiorum nunc praevidetur.

13

EXC.MI PP. DD. EPISCOPI GALLIAE OCCIDENTALIS

Apostolicae Galliae Occidentalis regionis episcopi, postquam schema propositionum *de scholis catholicis* perspexerunt, eius principia, propositum, textumque comprobant.

Gaudent quod ius ad educationem affirmatur ut ex humanae personae dignitate ortum, quod iura obligationesque familiae et Ecclesiae necnon et societatis

civilis officia expresse commemorantur. Putant schema catholicarum scholarum et universitatum munera opportunissime definire easque ad perficiendum laborem utilissime hortari.

Attamen optant ut clarissime declaretur scholis catholicis homines formandos in primis qui virtute fidei praestent; quapropter petunt ut in fine § 8 (pag. 6, lin. 34) haec addantur: « Haec religiosa institutio ante omnia intendere debet ut in christiani iuvenis animo crescat illa fidei virtus quam in baptismo accepit. Quod consequitur schola christiana per educationem accommodatam quae discipulorum animi cordisque desideriorum rationem habet, per quemdam aerem spiritalem in quo adolescunt, perque magistrorum vitae exemplum ».

14

CONFERENTIA EPISCOPORUM AFRICAE AEQUATORIALIS

In statu hodierno mundi, ex una parte necesse est missionem pastoraalem scholae tueri et augere; ex altera parte praesentiam Ecclesiae, ut fermentum lucis et vitae, in quavis schola efficacem reddere.

Imprimis *titulus ipse* « de scholis catholicis » non placet; cui substituatur novus titulus: « De educatione christiana ». Haec innovatio non mere formalis esse, sed revera et substantiam totius schematis afficere debet, quia agendum est de orientatione ipsa totius materiae et de criteriis ipsis in hoc campo maximi momenti.

Ergo votum conferentiae nostrae est ut penitus reficiantur hae propositiones et quoad titulum et quoad materiam.

1. Post necessitatem scholarum catholicarum inculcetur necessitas praesentiae Ecclesiae in ambitibus culturae.

2. Nisus maior fiat pro scholis mediis et universitatibus.

3. Sed in omni casu serventur integre art. 13 et conclusio n. 17, qui sic sonant: « 13. Universitatum catholicarum aditus alumnis dotibus congruis praeditis facile pateat, iis imprimis qui maioris sunt spei, etsi tenuioris fortunae. Spiritu vere catholico excipiantur, qui aliis ex gentibus, praesertim ex novis nationibus veniunt; quibus etiam peculiaribus subsidia praebeantur.

In universitatibus catholicis praeter accuratam in variis disciplinis institutionem alumnorum institutio religiosa, moralis et socialis diligenter curanda est; illae quaestiones investigentur, quae a cultura proprii temporis christiano homini proponuntur.

Episcoporum est spirituali studentium bono convenienter prospicere, centra universitaria ac hospitia instituendo; quae spiritualia subsidia peculiari cura, congruo ad hoc deputato numero sacerdotum ex utroque clero necnon laicorum, parentur etiam pro studentibus, qui universitates non catholicas frequentant ».

« 17. *Conclusio.* Sancta Synodus omnibus declarare vult sinceram suam voluntatem adiutricem praestandi operam in universo educationis et investigationis opere, ut uniuscuiusque populi filii educationem propriae indoli ac culturae patriisque traditionibus accommodatam recipiant, et ad altiorem veritatis naturalis et supernaturalis cognitionem perducantur.

Gratias deinde Ecclesia persolvit maximas iis magistris christianis, qui pro-

pria scientia et experientia auxilium praestant adolescentibus illarum nationum, quae nuper plenam potestatem suis legibus vivendi adeptae sunt.

Denique Sancta Oecumenica Synodus pondus educationis considerans et prae oculis habens hodiernum scholae momentum tum paedagogicum, sociale, morale ac religiosum, tum pastorale ac missionarium, atque, ad universitates quod attinet, etiam scientificum, exoptat ut etiam in Codice Iuris Canonici recognoscendo normae de scholis catholicis enucleatius tradantur ».

15

QUIDAM PATRES CONCILIARES AFRICAE CENTRO-ORIENTALIS

Ad n. 6 (pag. 6, linn. 14-15) expressio « de scholis, quae nocivae non sint » vertatur positive, v. g. his verbis: « scholae, quae bono communi *quocumque modo inserviunt*, etc. ».

Ad n. 10 (de scholis non catholicis, pag. 7, linn. 11-14): textus complendus est ut sequitur: « Ecclesia... propterea dilaudat auctoritates communitatesque civiles, quae ipsam in hoc munere adiuvant, sed etiam illos catholicos magistros et magistras, qui pro bono Ecclesiae in talibus scholis operam suam praestant ». *Ratio est*: quia alumnorum catholicorum maior pars, necessitate persaepe coacta, has scholas non catholicas frequentare debet.

[*Subsignaverunt*] Adam Kozłowiecki, arch. Lusakaensis; Guido del Mestri, arch. Tuscamiensis; Franciscus Mazzieri, ep. Ndolaensis; Marcellus Daubechies, ep. Kasamaensis; Joseph Fady, ep. Lilongweensis; Firminus Courtemanche, ep. de Fort Jameson; Adolphus Fürstenberg, ep. Abercornensis; Renatus Pailloux, ep. de Fort Rosebery; J. L. Jobidon, ep. Mzuzuensis; Nicolaus Agnozzi, ep. tit. Adramitenus; Rupertus Hillerich, praef. ap. Solwenziensis; Jacobus Corbey, ep. Monzeensis; Clemens Chabukasansha, ep. tit. Cibiraensis.

16

CONFERENTIA EPISCOPORUM INDONESIAE

Dum agnoscimus, quanti momenti fuerint et sint scholae catholicae in Ecclesiae ministerio, et quantum locum habeant scholarum problemata in mundo actuali, putamus hoc schema propositionum approbari non posse. Nam a scopo sibi proposito omnino deficit. Pollicetur nempe prooemium Synodum velle « in bonum totius humanae communitatis, quaedam universaliora principia, educationem et scholam respicientia » statuere; et in fine concludit eam velle declarare sinceram suam voluntatem adiutricem praestandi operam in universo educationis ac investigationis opere. Sed haec promissio in textu nullatenus realizatur.

Etenim principia non statuuntur nisi duo, scil. de fine scholarum et de libertate earum. Haec autem principia, quae longe absunt ut universum campum tangent, ipsa non sufficienter fundantur et elaborantur.

I. *De fine scholarum* (nn. 2-4). Statuitur finem scholarum imprimis reponendum esse in adaequata hominis educatione (n. 4, pag. 6, linn. 2 s.). Et ratio adducitur quod scholae sunt instrumentum et medium educationis. Sed ratio haec rem non

probat. Sequitur quidem quod finis ultimus scholarum integram educationem respicit, non vero quod finis *specificus* scholarum est illa integra educatio. Possunt enim haberi plura educationis media et instrumenta, quae se invicem complent, sed quorum singula solum quemdam aspectum educationis completae tamquam finem specificum habent.

Quapropter ut hoc principium fundamentale firmiter fundetur, oportet quae- rere, quem locum specificum schola habeat in integro educationis processu, et quomodo inspiratio religiosa scholae ad educationem illam realizandam conferat.

Quia hoc principium praebet fundamentum alteri principio de libertate scholarum, per infirmam demonstrationem hoc etiam labefactatur.

II. *De libertate scholarum* (nn. 5-7). Schema merito postulat libertatem in scholis condendis et regendis (n. 5, pag. 6, lin. 5), ex iure parentum ac familiae ad liberos educandos profluentem. Sed hoc familiae ius non est illimitatum: nam sicut familia non est nisi intra societates maiores, Ecclesiae et Status, sic non agit nisi intra eas. Quapropter tum Ecclesia, tum Status iura habent quoad educationem, et etiam quoad scholas, quibus iura familiae limitantur. Ad haec iura exprimenda non sufficiunt formula « morali ordine communique omnium utilitate servatis » (pag. 6, linn. 5 s.), nec formula negativa « quae bono communi nocivae non sint » (pag. 6, linn. 14 s.). In patria nostra Indonesia vel etiam in Neerlandia lex amplissimam scholarum libertatem concedit, sed tamen multas condiciones apponit quoad programmata, quoad magistros publico examine probatos etc.

Tota res plena est, sicut quotidiana experientia monstrat, gravibus difficultatibus, quas nec egregii iuristae solvere valent. Si autem Concilium eam tractat, oportet ut veram lucem afferat.

In specie quoad subsidia ex aerario publico (n. 6) forte cautius sermo fit de aequitate quam de stricto iure.

His consideratis nn. 1-7 quales iacent videntur approbari non posse.

Quoad nn. 8-9 desideratur magis praecisa determinatio indolis scholarum catholicae. Nn. 11-16, paucis emendatis, approbari possunt. Sed dubitare licet, an materiam conciliarem constituent.

Particularia. Ad n. 1, pag. 5, lin. 7: Mira descriptio finis educationis: personae vires excoluntur, societas promovetur, rerum universitas perfectius cognoscitur. Rerum universitas non solum cognoscenda, sed etiam dominanda et arte technica utilizanda est; et haec omnia sunt explicatio ac realizatio personae et societatis, quae liberantur et sui consciae fiunt.

Pag. 5, linn. 15 s. Quenam sunt illa universaliora principia?

Pag. 5, linn. 17 s. Non apparet quod schema hoc hominis « relationes ad familiam, societatem et Deum » clare perspectas habet.

Ad nn. 2-7: Omnia refundenda.

Ad n. 8, pag. 6, lin. 27: Dubium est, num in regionibus magis evolutis, schola constituat « veri nominis apostolatum ».

Pag. 8, lin. 30: Quid significat « evolutionem humanam cum perfectione christiana coniunctam? »

Pag. 8, lin. 33: Sapientia christiana non « communicatur » per scholam.

Desideratur in toto hoc numero, quod vult enuntiare « universaliora principia educationem et scholam respicientia », quod omnis educatio debet suscitare activitatem personalem alumnorum, et quod tanto melior est quanto magis hoc facit.

Ad n. 9, pag. 7, linn. 8-10: Parentes non possunt « magistris ... educationis opus » committere. Parentes et magistri certo cooperari debent, quoad educationem singulorum puerorum, sed ad hoc non multum iuvant « associationes et conventus ». Quapropter satis absurdum est loqui « de officio ... cum magistris ... sociam praestandi operam, ope associationum et conventuum favendam ».

Ad n. 10: Hic numerus opportunus est.

Ad n. 11, pag. 7, linn. 20 s.: Universitates hodiernae non solum cognitionem prosequuntur, sed artem quoque medicinalem, technicam etc.

Ad n. 12, pag. 7, linn. 34-36: Hoc praescriptum videtur nimis particulare.

Ad n. 13, pag. 8, linn. 5 ss.: Hic condemnatio expectatur segregationismi in scholis catholicis. Ceterum numerus bonus.

Ad n. 14: Gaudemus quod etiam respicitur labor catholicorum in scholis non catholicis. Eadem laudatio fieri deberet in n. 9.

Ad n. 15, pag. 8, lin. 35: Placet quod rationes studiorum habentur diversificatae.

Pag. 9, linn. 1-3: Hoc praescriptum, etsi iustum, non est materia conciliaris.

Pag. 9, linn. 4-7: Consideratis principiis, quae in De Istitutione Sacerdotali recte statuuntur de studiis ad pastorem finem ordinandis et ad locos adaptandis, et de contactu cum familia et cum populo suo, consideratis etiam ceteris incommodis quae sequuntur ex praematura clericorum destinatione ad « altiora », non videtur convenire, ut clerici ante ordinationem ad universitates extraneas mittantur. Studia Romana potius destinentur sacerdotibus iam in sua dioecesi et regione formati.

Ad n. 16, pag. 9, linn. 9 s.: Verba « quae particulari institutione praecellunt » sunt obscura.

Ad n. 17: Conclusio bona, sed contentum huius schematis tali conclusioni minime respondet.

III

DECRETUM DE MATRIMONII SACRAMENTO

[7]

SCHEMA DECRETI

DE MATRIMONII SACRAMENTO *

PROOEMIUM

1. Matrimonium est humanae consortionis principium et fundamentum. Christus Dominus illud ad verum et « magnum » (*Eph.* 5, 32) Novae Legis Sacramentum evexit, et ideo totam illius disciplinam et curam Ecclesiae Sponsae Suae commisit.

5 Quemadmodum autem Ecclesia casti connubii constitutionem in semper firmiorem disciplinam anteactis saeculis disposuit perfecitque, ita nunc etiam pro christiani populi necessitatibus, eam peculiaribus curis prosequi et accommodare exoptat.

10 Patres igitur Sacrosancti Oecumenici Concilii Vaticani Secundi de momento huius gravis argumenti persuasi, animarum pastores denuo sollicitare contendunt, ut totis viribus in sanctificandis coniugiis incumbant.

15 Ad hoc autem consequendum, matrimonii institutionem in sua dignitate sacramentali et perpetua firmitate quibusdam novis praesidiis fulcire volunt, sive pastorale ministerium reddendo expeditius, sive eiusdem pericula remediis opportunis praecavendo.

Providae enim leges Ecclesiae non modo divinam christiani coniugii institutionem in sua integritate ac puritate custodiunt

* *In initio fasciculi legitur:* Ss. mus Dominus Noster Paulus Pp. VI, in audientia hac die infrascripto impertita, statuere dignatus est ut hoc schema, in Concilio Oecumenico Vaticano Secundo discutiendum, ad eisdem Concilii Patres transmitteretur.

Ex Aedibus Vaticanis, die XIX mensis Iulii, anno MCMLXIII.

HAMLETUS IOANNES Card. CICOGNANI
a publicis Ecclesiae negotiis

Verba, initio singulorum numerorum litteris inclinatis inter uncas [] posita, in redactione definitiva tollentur.

ac fovent, verum etiam christianarum nuptiarum sanctitatem 20 [7]
adversus quaelibet, nostri praesertim temporis, erronea principia
hominumque libidinem ac pravos mores validissime communire
satagunt.

Quo fiet, ut divinitus data veri matrimonii bona et gratia
sacramentalis nuptiarum a Christo, venerabilium sacramentorum 25
instituto et perfectore (cf. Conc. Trid., sess. XXIV, prooem.),
promissa, ad coniuges ipsos uberiora dimanent, atque christiana
vita familiae secundum divinum consilium sanctior et fidelior in
dies consistat ac floreat, optatisque pace ac felicitate fruatur.

CAPUT I

[8]

DE IMPEDIMENTIS AD MATRIMONIUM

2. [*Accommodatae disciplinae principium et ratio*]. Digni-
tati et sanctitati matrimonii consulunt impedimenta, quae vel
ex lege naturali vel praesertim ex lege positiva ecclesiastica pro-
veniunt, quaeque celebrationi quorundam matrimoniorum ob
circumstantias bono nuptiarum communiter contrarias, quovis 5
tempore obstiterunt.

Synodus Tridentina, pro condicionibus rerum et personarum
ea aetate vigentibus, totam disciplinam de matrimonii impedi-
mentis ordinavit; quae decursu temporum aliquantum mutata est,
praesertim per Codicem Iuris Canonici, in quo plura impedimenta 10
ad simpliciore formam redacta, quaedam etiam suppressa sunt.

Sacrosanctum autem Concilium Oecumenicum Vaticanum
Secundum animum suum convertens ad hodiernos mores in vita
sociali, aliqua matrimonii impedimenta, quae anteactis tempo-
ribus consona erant, hac aetate minus bono communi accommo- 15
data aestimavit.

Experientia docet matrimonia invalida, propter memoratam
rerum hodiernarum condicionem, nunc esse numerosiora.

Quaedam enim impedimenta dirimentia difficilius detegun- 20
tur, sive quia minus attenduntur, sive quia leges ecclesiasticae
et civiles diversa ratione impedimenta statuunt.

His aliisve de causis valde aucta sunt matrimonia putativa
bona fide contracta, quae nulla evaserunt ob impedimenta non
detecta, quaeque ideo gratia carent sacramentali neque spes est
sanandi. 25

Bonum autem animarum postulat, ut provideatur ne matri-

[8] monium christianorum gratia sacramentali nimis frequenter sit destitutum.

30 Sacrosanctum autem hoc Oecumenicum Concilium ut legem ecclesiasticam novis huius temporis adiunctis adaequet, sequentia statuere decernit:

[9] 3. [*Capita praecipuae reformationis*].

I. Impedimenta gradus minoris (cf. can. 1042, § 2, C. I. C.) abrogantur.

II. Impedimenta consanguinitatis et affinitatis non multiplicantur.

5 III. Votum *privatum*, quod matrimonio contrahendo quomodolibet obstet, impedimentum canonicum non constituit; sed fideles, dum ligati praedicto voto coram Deo sunt, promissis suis stare debent.

10 IV. Ad maiorem vero conciliandum honorem statui religioso, omne votum *publicum* perpetuum castitatis perfectae, in professione religiosa, tum sollemni tum simplici, emissum, posthac impedimentum dirimens matrimonii constituet.

Votum autem *publicum* temporale castitatis in professione religiosa emissum, matrimonium prohibet, donec cessaverit.

15 Professio coram Deo facta coelibatus et castitatis perfectae, quae voto, iuramento, consecratione in conscientia obliganti, ad normam Constitutionum Institutorum Saecularium firmatur, matrimonium prohibet.

[10]

CAPUT II

DE MATRIMONIIS MIXTIS

4. [*De matrimonio mixto temere non contrahendo*]. Indoles matrimonii religiosa et eius excelsa gratiae et coniunctionis inter Christum et Ecclesiam significatio sanctum in sponsis postulat studium, ut matrimonium, quod ipsi inituri sunt, ad illud archetypum quam proxime accedat; qua in re prae ceteris *deficiunt*,
5 *qui mixtas temere inire praesumunt nuptias*.

5. [*De causis aucti numeri matrimoniorum mixtorum*]. Matrimonii inter catholicos et non catholicos ineundis nostra aetate ansam frequenter praebent difficiles vitae condiciones, quibus
10 plures iuvenes multaeque familiae solum patriae relinquere et longinquas regiones, laboris causa, petere coguntur, ubi diversae religionis gentes inveniunt.

Nec saepe prohiberi potest, quominus ipsum civile consortium viros ac mulieres diversae religionis ad nuptias inter se conciliandas impellat. Quae res maxime iis in locis obtinet in quibus catholici pauci sunt aut numero inferiores. [10] 15

Dolendum sane est quod ob huiusmodi condiciones et praesertim ob deminutam fidelium pietatem matrimonia mixta saepius contrahantur cum damno fidei et salutis animarum atque etiam cum ipsius pacis familiaris detrimento. 20

6. [*De officio pastorum animarum*]. Sacrosancta haec Oecumenica Synodus Ordinarios aliosque animarum pastores obtestatur, ut *fideles a temere ineundis mixtis nuptiis avertant*, omnique studio curent, ne contra Dei et Ecclesiae leges tales nuptiae fiant. Ad quod consequendum coniuges apte erunt praeparandi, iuxta ea quae in *Instructione Pastoralis* huic Decreto adiecta, dicuntur. 25

Nuptiis vero mixtis celebratis, sedula cura ab Ordinariis, aliisque animarum pastoribus habenda est, ut coniuges quod ante matrimonium libere promiserunt fideliter praestent. 30

7. [*De normis quibus matrimonia mixta regantur oportet*]. Quo autem opportunius christiani apostolatus rationes ad temporum necessitates atque adiuncta accommodentur et sacrum ministerium in re tanti momenti pastores animarum efficacius exercent, Sacrosanctum Oecumenicum Concilium leges de impedimentis mixtae religionis ac disparitatis cultus conformare statuit iuxta haec principia, quae revisendus Codex Iuris Canonici ulterius complebit. [11] 5

a) Ipsa lex divina coniugium inter partem catholicam et non catholicam vetat, si inde periculum immineat ne pars catholica a fide deficiat.

Ipsa quoque divina lex catholicum urget coniugem ne suo desit officio prolem baptizandi et educandi in fide catholica. 10

b) Ecclesia, tamquam provida filiorum mater, prohibet ne matrimonium ineatur inter duas personas baptizatas quarum altera sit catholica, altera vero communitati religiosae non catholicae adscripta. 15

c) Matrimonium vero, contractum a persona non baptizata cum persona baptizata in Ecclesia catholica vel ad eandem conversa, ipso iure nullum est.

d) Ab his impedimentis Ecclesia pro temporum, locorum, personarumque rationibus et adiunctis dispensationem non recusat, dummodo Regnum Dei damnum inde non patiat. 20

[11] Quapropter necesse est, ut:

1) adsint iustae et graves dispensationis causae;
 2) pars catholica sincere cautionem praestet se officio cu-
 25 randi baptismum et educationem catholicam prolis satisfactu-
 ram esse;

3) pariter cautionem praestet coniux non catholicus de
 comparte non avertenda a fide catholica neque impedienda ab eius
 religionis exercitio, atque se non repugnaturum ut proles catho-
 30 lice baptizetur eiusque catholicae educationi provideatur;

4) adsit quoque spes bene fundata de cautionum exple-
 tionem.

e) Coniux catholicus memor sit semper doni divini fidei
 catholicae, eiusque testimonium reddat cum modestia et amore
 35 conscientiam habens bonam (cf. *1 Pt.* 3, 16).

f) Canonum praescripta circa formam substantialem cele-
 brationis matrimonii, in matrimoniis quoque mixtis observanda
 sunt.

Insuper in celebratione matrimoniorum mixtorum quidam
 40 ritus sacri, non exclusa benedictione, etiam in Ecclesia adhibean-
 tur; Missae autem celebratio, praesertim Missae « pro sponsis »
 erit omittenda, nisi Conferentiae Episcopales in singulis regio-
 nibus aliter disposuerint.

[12]

Quo melius vero dignae celebrationi matrimoniorum mixto-
 rum consulatur, in libris liturgicis ritus proprius inseratur.

5 8. [*De facultate Ordinarii loci sanandi in radice matrimonia
 mixta*]. Si quando coniux catholicus matrimonium invalide con-
 traxerit ratione impedimenti vel defectus formae, et dein vera
 poenitentia resipuerit, Ordinarius loci sanationem in radice ad
 normam iuris (cf. cann. 1138-1140, C. I. C.) concedere potest,
 10 dummodo ne desint cautiones ad dispensationem necessariae,
 et pars non catholica renuat matrimonium denuo legitima forma
 contrahere.

[13]

CAPUT III

DE CONSENSU MATRIMONIALI

9. [*De consensu matrimoniali*]. Consensus matrimonialis est
 prorsus necessarius et essentialis ad ineundum matrimonium,
 etiam quando contractus ad dignitatem sacramenti, ut inter bap-
 tizatos, elevatur.

5 Coniugalis enim coniunctio non oritur nisi ex libero utriusque

sponsi consensu. Qui consensus est liber voluntatis actus, quo [13]
 utraque pars tradit et acceptat ius coniugii proprium, atque
 adeo necessarius ad matrimonium constituendum, ut nulla hu-
 mana potestate suppleri possit.

10. [*De vero sinceroque contrahendi animo*]. Huiusmodi 10
 consensus, qui numquam consistit nisi sit vera interior inten-
 tio, ad validitatem matrimonii necessario exterius manifestetur
 oportet, tum ex natura ipsa contractus bilateralis tum ex ratione
 sacramenti, id est signi sensibilis gratiae.

Qui matrimonium, et praecipue matrimonium christianum, 15
 celebrare volunt, recta debent intentione ad Magnum Sacramen-
 tum accedere, ne se maculent vitio simulationis aut fictionis.

Quod vitium, in re tam gravi et sacra, humano convictui et
 maxime dignitati christianae adeo repugnat, ut contrahentes sem-
 per censendi sint animo sincero id velle et intendere, quod exte- 20
 rius sive verbis sive signis proferunt.

Cum vero condiciones, etiam honestae, quae consensui ma-
 trimonialium aliquando apponuntur, pericula haud levia tum hone-
 stati nuptiarum tum earumdem validitati generare soleant, Sacro-
 sancta haec Synodus decernit, ne matrimonium sub condicione 25
 contrahi queat, nisi ex gravi causa atque de licentia Ordinarii loci.

11. [*De Ecclesiae studio tutandi validitatem matrimonii*].
 Sacrosanctum Oecumenicum Concilium Vaticanum Secundum,
 non sine moerore conspiciens haud paucas matrimoniales cau-
 sas, quae in tribunalibus ecclesiasticis ex aliquo consensus de- 30
 fectu agitantur, a prava contrahentium voluntate saepe originem
 ducere, omnes hortatur ut sollicite attendant ne vinculum ma-
 trimoniale periculo nullitatis exponant, neve huius generis actio-
 nes, quae tot tantisque solent esse difficultatibus implexae, temere [14]
 aut leviter tractandas suscipiant.

Ius canonicum iure meritoque praesumit, partes recta inten-
 tione nuptias inire voluisse ac proinde matrimonia rite celebrata
 valida subsistere. 5

Ecclesia nihilominus, quia pia Mater est, propter gravissima
 consecraria ex perversis voluntatibus derivantia, in ea praesump-
 tione sustinenda cedit et, ne compartes vitam peccaminosam
 ducere cogantur in unionibus, quae matrimonia non sunt, intro-
 ductionem actionis in contrarium propter bonum animarum 10
 admittit.

Qui tamen matrimonium contrahunt sine debita intentione,

[14] sciant necesse est se nequaquam ab obligatione liberari illud convalidandi, saepe hac etiam ratione ut comparti illatum damnum reparent.

[15]

CAPUT IV

DE FORMA CELEBRATIONIS MATRIMONII

12. [*De ratione perficiendi celebrationis matrimonii formam*]. Cum matrimonium sit vere et proprie unum ex septem legis evangelicae sacramentis (cf. Conc. Trid., sess. XXIV, *De sacram. matr.* c. 1), et Christus Dominus ad sacramenti dignitatem evexerit ipsum contractum matrimonialem inter baptizatos (cf. can. 1012, *C.I.C.*), Ecclesiae ius proprium et exclusivum competit determinandi condiciones seu sollemnitates pro valida et licita matrimonii celebratione (cf. can. 1016, *C.I.C.*).

Leges canonicas hucusque vigentes his exigentiis valde contulisse et conferre, neminem latere potest.

Cum tamen sub hodiernis legibus non raro contingat ut matrimonia, sive ob contrahentium ignorantiam, sive ob negligentiam aut inscitiam quorumdam qui celebrationi nuptiarum assistere debent, sive interdum ex malo nupturientium usu benignitatis Ecclesiae, periculo invaliditatis exponantur, Patres huius Sacrosancti Oecumenici Concilii Vaticani Secundi volentes his defectibus mederi et firmiorem reddere matrimonii validitatem, in viginti disciplina de forma celebrationis matrimonii sequentes immutationes introducendas decernunt.

13. [*Forma ordinaria celebrationis matrimonii*]. a) Parochus et loci Ordinarius *iure proprio* valide et licite assistere possunt matrimoniis ad normam sacrorum canonum.

b) Cuilibet sacerdoti potest parochus et loci Ordinarius facultatem etiam generalem concedere, ut matrimoniis, intra fines dumtaxat sui territorii, valide assistant. Quae facultas, ut valeat, expresse dari debet. Qui vero facultatem generalem assistendi obtinuerit, eam subdelegare nequit, nisi agatur de vicariis cooperatoribus, pro paroecia cui addicti sunt.

c) Firmis iuris praescriptis (cf. can. 1097, *C.I.C.*) circa requisita ad licitam assistentiam matrimonii, sacerdos delegatus, si non sit vicarius cooperator, facultate obtenta uti nequit nisi parochus vel loci Ordinarius, pro singulis casibus, licentiam quoque assistendi dederit, quae concedenda non est, nisi expletis omnibus, quae ius constituit pro libertate status comprobanda.

d) Si contigerit ut matrimonium contrahatur coram sacerdote, qui praescripta delegatione ad assistendum careat, matrimonium ex statuto huius Sacrosancti Concilii validum habendum erit, dummodo sacerdos non sit per sententiam excommunicatus vel interdictus vel suspensus aut talis declaratus, et matrimonium in Ecclesia vel oratorio publico celebretur. 5

Sacerdos autem, qui sine delegatione matrimonio assistere ausus fuerit, incurrit ipso facto in suspensionem a divinis, loci Ordinario reservatam. Sacerdos vero qui, etsi rite delegatus, sine debita licentia matrimonio assistere ausus fuerit, ab Ordinario loci congruis poenis puniatur. 10

14. [*Forma extraordinaria celebrationis matrimonii*]. Ad valide contrahendum matrimonium coram solis testibus extra periculum mortis, praeter condiciones praescriptas in can. 1098 C.I.C., requiritur: 15

a) ut petitio Ordinario loci facienda, si fieri possit, ommissa non fuerit, vel matrimonium non celebretur nisi post mensem ab interposita petitione sine responsione;

b) ut matrimonium non celebretur contra Ordinarii vetitum. 20

COMMENTARIUS

[17]

DE FORMA CELEBRATIONIS MATRIMONII

De forma ordinaria. — Nullum dubium esse potest de necessitate retinendae formae substantialis celebrationis matrimonii. Attamen usum huius formae, prouti in Codice Iuris Canonici determinatur, in praxi haud leves difficultates quandoque genuisse omnes norunt qui ministerio paroeciali incumbunt aut causas matrimoniales ex defectu formae pertractant.

Maior enim pars nullitatum matrimoniorum ex formae defectu, hodie originem habet ex delegatione vel invalide concessa vel carente in sacerdote, qui nuptiis forma ordinaria contrahendis assistit. Praeterea nullitates habentur ob incertum munus sacerdotis assistentis, ob assistentiam rectoris ecclesiae non paroecialis vel cappellani militum, ob delegationem concessam extra fines competentiae delegantis, ob incertos paroeciae fines.

Aliquod remedium in quibusdam casibus attulit applicatio canonis 209 C.I.C. de errore communi, praesertim post authenticam interpretationem datam die 26 martii 1952, qua declaratur praescriptum canonis 209 applicandum esse in casu sacerdotis

[17] qui matrimonio assistit sine delegatione. Sed neque haec interpretatio omnes tollit incertitudines, cum dubia habeantur circa limites et extensionem erroris communis.

Ad has diversas difficultates eliminandas, plures Episcopi in suis propositionibus ad Pontificiam Commissionem Antepreparatoriam Concilii diversas proponebant rationes. Quidam enim petebant ut melius definiretur applicatio canonis 209, vel ut eius usus prohiberetur; alii proponebant mitigationem praescripti de necessitate delegationis faciendae sacerdoti determinato ad matrimonium determinatum, alii proponebant ut forma celebrationis matrimonii non esset ad validitatem, sed solum ad liceitatem; iterum alii, ut delegatio extendi posset ad omnes sacerdotes iurisdictione praeditos, vel ad quemlibet sacerdotem approbatum intra limites dioecesis, vel ad omnes sacerdotes, paroeciae quomodocumque addictos, et non solum ad vicarios paroeciales; quidam denique proponebant ut quodlibet matrimonium quocumque modo et loco coram aliquo sacerdote celebratum, validum esset (cf. *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando*, Series I, Appendix Voluminis II, pp. 166-174).

[18]

Cum Pontificia Commissio de disciplina Sacramentorum haec omnia bene perpendisset eorumque agnovisset fundamentum, solutionem quamdam praeparavit, quae bono communi et convenientiae iurisdictionis ecclesiasticae satisfacere posset.

In hac solutione 1) imprimis sustinetur necessitas formae substantialis pro validitate matrimonii, atque etiam ipsa celebratio tamquam functio propria parochi et loci Ordinarii.

2) Extenditur regimen delegationum. Quod si quis non videat necessitatem licentiae parochi, post obtentam delegationem, ad assistendum singulis matrimoniis, attendat oportet delegationes generales consulere quidem matrimoniorum validitati, non vero liceitati, quippe quae postulet expletionem omnium quae ius constituit pro libertate status comprobanda.

Haec autem a parochi vel loci Ordinario vel de eorum auctoritate peragi debent.

Licentia igitur est pro quodam « nihil obstat » quominus matrimonium celebretur, omnino necessaria, ne ex nova inducta disciplina delegationum generalium, abusus irrepere possint.

Delegationes ad singula matrimonia, communiter licentiam quoque includunt; at delegationes generales solum iis in casibus, omnino extraordinariis, eam includunt, in quibus vel di-

gnitas personae delegatae vel alia peculiaris circumstantia id suadeat. [18]

3) Providetur ut matrimonium celebratum coram quolibet sacerdote, certis tamen condicionibus, sit validum, etiamsi hic delegatione careat. Ita practice excluditur usus erroris communis. Sed cum assistere matrimonio sine debita delegatione et licentia parochi vel Ordinarii sit res gravis, sacerdoti qui ita scienter (« ausus fuerit ») assistat, gravis poena statuitur.

De forma extraordinaria. — Forma substantialis in celebratione matrimonii, quia iure positivo ecclesiastico praescripta, generatim servanda est, nisi in aliquo casu iuri naturali opponatur. Dantur autem casus, nec rari, in quibus observatio formae substantialis ordinariae impossibilis est, sive absolute sive relative.

Tunc vero, ex principio quo lex humana cum gravi incommodo obligare non potest, obligatio eam servandi cessat, cum opponatur iuri naturali quo omnis homo gaudet; in quo conflictu, ius naturale praevalere debet; et matrimonium contractum non servata forma a lege ecclesiastica praescripta, validum et licitum est. [19]

Qua de causa, etsi per legem de forma substantiali ordinaria valde bono publico consulatur, ea tamen non est ita urgenda, ut nimis coarctet naturale ius contrahendi nuptias; secus lex nociva et perniciosa evaderet.

Ut hisce casibus occurratur, exceptiones a forma ordinaria in iurisprudencia SS. Congregationum efformatae sunt. Dein Decretum *Ne temere* et Codex Iuris Canonici (can. 1098) illas in leges traduxerunt.

Necessitatem statuendi hanc formam extraordinariam in missionibus, ipsa rerum adiuncta vehementer suadebant. Paulatim vero etiam in regionibus ubi hierarchia catholica ordinaria constituta est, applicationem invenit in pluribus casibus, in quibus, pro animarum salute, matrimonii celebratio urgeat, nec forma ordinaria canonica iniri possit nisi actus civilis praemittatur; cuius positioni graves difficultates atque etiam impossibilitates, plerumque obstant.

At in applicatione formae extraordinariae plures abusus fiunt. Ut enim alii diversi abusus omittantur, sufficiat prae oculis habere hos tantum casus: Casus minorum, qui forma extraordinaria contrahunt quia parochus, attento canone 1034, eorum matrimonio assistere non vult. — Casus coniugum qui nullitatem iam contracti matrimonii in tribunali probare non possunt et novum

[19] aliquando matrimonium forma extraordinaria contrahunt, inducti saepe a confessario, qui nullitatem eorum matrimonii cognoscit. – Casus coniugum, quorum alter est catholicus, alter baptizatus non catholicus, quibus Ordinarius matrimonium vetat quia, ob denegatas cautiones, dispensatio super impedimento mixtae religionis concedi non potest; hae personae contrahunt matrimonium forma extraordinaria.

Omnes abusus casus unum commune habent: quod ea via disseminantur matrimonia clandestina, quae adeo severe reprobavit Concilium Tridentinum.

Ad hos abusus impediendos, et practice clandestinitatem tollendam, remedium opportunum in eo invenitur, ut haec matrimonia aliquo modo vigilantiae Ordinariorum subdantur, introducendo ut condicionem ad validitatem, recursum ad Ordinarium, quoties hic recursus fieri possit.

[20] Hoc autem exoptabant plures Episcopi in suis propositionibus ad Concilium, quibus haec diversis modis postulare videntur (cf. *Acta et Documenta Concilio Oecumenico Vaticano II apparando*, Series I, Appendix Voluminis II, pp. 170-172).

Si innovatio prouti in Schemate proponitur introducatur, legislationis ordinatio melior fieri, publicum Ecclesiae bonum aptius conservari atque cum iure ad nuptias, quod singuli habent, satius componi videtur.

[21]

CAPUT V

DE PROCESSU MATRIMONIALI

5 Sacrosanctum Oecumenicum Concilium Vaticanum Secundum, ut sollicitae tueatur et stabilitatem sanctitatemque contractus et sacramenti matrimonii, et aeternam salutem eorum, qui matrimonium vel invalide contraxerint, vel solubili vinculo in detrimentum animae adstrictos se invenerint, disciplinam processus matrimonialis munimentis quibusdam vallare decernit.

At simul optatum expeditiorem cursum causarum matrimonialium obtinere cupit, ea tamen lege, ut hac etiam in re abusus praecaveantur.

10 15. [*De Tribunalium ordinatione*]. Ubique terrarum diffundatur praxis, hucusque ex iure particulari iam pluribus in locis vigens, constituendi Tribunalia Regionalia vel Interdioecesana, pro quibus idonei viri ad iustitiae administrationem a competenti auctoritate praeparandi et eligendi sunt.

Normae editae vel edendae de Tribunalium competentia diligenter serventur, ne causae pertractentur coram iudicibus rerum personarumque ignaris. Ideo etiam forum peregrinorum in Urbe ne extendatur ad causas quae vinculum matrimoniale respiciunt. 15 [21]

Peculiari adprobatione Ordinarii tum proprii tum loci ubi Tribunal sedem habet, indigent procuratores ad lites et advocati, solis S. Consistorii advocatis exceptis. 20

Sancta haec Synodus commendat ut munus advocati gratuito exerceatur, oeconomica compensatione a Tribunali data.

At ubi id fieri nequeat, competens auctoritas ecclesiastica territorialis, ad incommoda varia praecavenda, normas praebet opportunas de honorariis accipiendis. 25

16. [*De processu summario*]. Haec sancta Synodus aliena non est ab augendis casibus exceptis a normis generalibus processualibus, dummodo, servatis condicionibus processus summarii, novi casus definite dinumerentur. 30

17. [*De iure accusandi matrimonium*]. Placuit Sacrosancto Oecumenico Concilio ut ius accusandi matrimonium coarctetur, tum quoad habilitatem illorum qui matrimonium accusare valeant, tum quoad tempus accusationis. [22]

In iis vero legibus ferendis eluceat spiritus mansuetudinis Christi, qui semper aurea et perennis regula Ecclesiae est, et leges iudiciaeque ecclesiastica informare debet. Attamen hominum malitiae ne indulgeatur. 5

18. [*Aliae iuris accommodationes*]. Accommodatio iuris canonici, quae in Revisione Codicis Iuris Canonici fieri oportet, inter desideratas emendationes capita sequentia imprimis consideret: causarum dispensationis super rato et non consummato celeriore pertractationem; maiorem uniformitatem in expediendis causis de solutione vinculi naturalis in favorem fidei; usum novorum mediorum technicorum. 10

Valde optatur, ut ius ecclesiasticum in re tam gravi fiat in dies ministerium veritatis et salutis animarum.

INSTRUCTIO PASTORALIS

[23]

DE PRAEPARATIONE NUBENDORUM AD MATRIMONIUM

19. [*Praeparationis momentum et necessitas*]. Sancta Mater Ecclesia statum conjugalem haud perperam iudicat et praedicat esse ex se « honorabile connubium in omnibus » (*Hebr.* 13, 4),

[23] a cuius provida praeparatione et recta ordinatione plurimum
 5 pendet non tantum ipsorum coniugum salus aeterna et tempora-
 lis felicitas, sed et bonum societatis civilis, morum candor et in-
 tegrilas in populo.

Familiae exordium et humanae ac civilis societatis funda-
 10 mentum et principium, matrimonium videlicet, a Deo institutum
 et natura sua caractere sacro munitum, Christi auctoritate inter
 baptizatos ad Sacramenti dignitatem evectum est, atque factum
 Eius ineffabilis cum Ecclesia coniunctionis imago.

Matrimonium insuper, novi et permanentis status vitae pri-
 mordium, caelesti regno aedificando servit tum supernaturali
 15 caritate coniugum tum procreatione et educatione filiorum, qui,
 baptismo Christi abluti, in Ecclesia peregrinante renati sunt.

Ad Sacramentum igitur, quod gratiam iuxta recipientis dispo-
 sitiones confert, nupturientes ita se parent oportet, ut Christo
 per gratiam sacramentalem efficacius configurentur, et corpus
 20 Christi mysticum per eosdem aedificetur.

Porro autem status coniugalis in hac peregrinatione est status
 permanens, vitae communitatem inducens individuum et inso-
 lubilem, qui ideo peculiari modo est praeparandus, ut coniugi-
 bus sine discrimine fas sit in eum, per omnem vitam tenendum,
 25 introduci.

Nec desunt peculiare nostri temporis condiciones, quae fu-
 turos coniuges ad tantum opus vere sincereque paratos requirant.
 Matrimonium enim sat frequenter res est magis coniugum ipso-
 rum quam familiarum, ac plus exigit a personali utriusque con-
 30 iugis responsabilitate.

Immo constat naufragia matrimoniorum, quae praesenti aeta-
 te frequenter lugemus, multoties ex defectu debita praeparatio-
 nis oriri.

Patres igitur huius Sacrosancti Concilii Oecumenici sponso-
 35 christianos invitant ut plenior sibi acquirant maturitatem, an-
 tequam perpetuo foedere coram Deo et Ecclesia se coniungant;
 [24] sperant etiam fore ut desiderium conscientiae christianae, quod
 hac nostra aetate inter christifideles diffunditur, eosque ad sanam
 de matrimonio doctrinam melius addiscendam impellit, perfec-
 5 tibus expleatur.

Quare Sacrosanctum Concilium pastores animarum hortatur
 ne omittant omnem impendere curam in hoc gravissimo ministe-
 rio adiuvandi sponso. De iis enim, quae pastorem coniugum
 praeparationem spectant praeviamque matrimonio inquisitionem

ut certitudo moralis habeatur nihil obstare validae et licitae ma- 10 [24]
trimonii celebrationi parochus spondere debet.

20. [*Ratio in praeparatione servanda*] — [*Praeparatio re-
mota*]. Remotae quidem praeparationis initium ab ipsis fere vitae
incunabulis sumitur. Adolescentes igitur et iuvenes, ea informen- 15
tur disciplina in familia et in Ecclesia, qua dein sponsi bene
animati paratique, ad statum coniugii ineundum accedant.

Pastores animarum frequenter in memoriam parentum alio-
rumque qui parentum locum tenent, revocent grave officium
curandi filiorum educationem, ut in ipsis informetur homo inte-
rior, christianaque vita evolvatur. 20

Ad parentes imprimis pertinet tum prudenter et tempestive
filios instituere quoad mysterium vitae propagandae, ita ut ii per-
cipiant dignitatem et nobilitatem virium, quibus Creator homi-
nem ditavit; tum curare ut filii discant in quo verus amor con-
sistat, eum experiendo exercendoque erga familiares sodalesque 25
studiorum et laboris.

21. [*De coniuge eligendo*]. Sponsi christiani eligant oportet
coniugem, non caeco cupiditatis instinctu, vel alio minus nobili
impulsu ducti, sed vero amore ac recto et sincero erga futurum
coniugem affectu, eos fines in matrimonio prosequendo, propter 30
quos illud est a Deo constitutum.

22. [*De matrimonii praeparatione spirituali*]. Praeparatio
ad matrimonium peropportunam praebet pastoribus occasionem,
non solum ad futuros coniuges instruendos, sed etiam ad fidem
in qua baptizati sunt excitandam et amorem erga Christi Eccle- 35
siam fovendum.

Etenim maternam Ecclesiae sollicitudinem eis manifestare
potest itemque sensum divinum magni huius eventus revelare.
Memorari pariter potest Deum esse amorem atque a Deo huma- [25]
num amorem procedere atque a Deo benedici et consecrari. Expe-
rientia enim constat per praeparationem ad matrimonium corda
futurorum coniugum ad revelationem totius mysterii christiani
posse introduci. 5

Nupturientes igitur modo pastorali ac semper benigno, tum
pro institutione catechetica, tum pro praeparatione iuridica ma-
trimonii, animarum curatores recipiant. Parochus sit cum iis
benignus atque indulgentia et caritate plenus. Congruum con-
cedat tempus ad fructuosum colloquium cum nupturientibus; 10
saepe enim huiusmodi cum sacerdote colloquium plurimi stabi-
lisque adiumenti est.

[25] A Sacramento ne arceantur sine gravi causa fideles qui matrimonium contrahere contendunt.

15 23. [*De catechetica institutione*]. Catechetica institutio praebeatur iuxta locorum, personarum ipsarumque nuptiarum adiuncta, secundum normas a competenti auctoritate ecclesiastica tradendas.

20 Sacrosancta autem Oecumenica Synodus quaedam generalia sua auctoritate commendat:

a) Ea institutio complecti debet doctrinam de sacramento matrimonii, de gratia in sacramento collata et de sacramenti effectibus per totam vitam perdurantibus ad vitam christianam ducendam in sinu familiae atque in ipsa Ecclesiae communitate.

25 Matrimonii proprietates, fines, bona, recte illustrentur; doctrina pariter de libertate consensus accurate tradatur ac cetera proponantur, quae essentialiter afficiunt matrimonialem consensum, ut eum nupturientes dent considerate.

30 b) Huius institutionis moderatores parochi habeantur, vocatis in auxilium aliis etiam sacerdotibus et, si res postulet, etiam laicis viris vel feminis huic ministerio idoneis.

Igitur Sacrosancta Synodus valde probat industrias multarum synodorum dioecesanarum atque provincialium et Conferentiarum Episcopaliarum, quae libris et scriptis atque compositis vel aliis idoneis modis futuros coniuges edocere atque iuvare contendunt.

35 c) Sacrosancta Synodus catechesim peculiari modo commendat in regionibus ubi mixtae nuptiae sunt frequentiores. Tunc enim praesertim necesse erit ut coniuges ante nuptias celebrandas de matrimonio ipso eiusque proprietatibus essentialibus atque de praecipuis catholicae doctrinae capitibus et obligationibus sufficienter instruantur, iidemque in cautionibus exigendis edoceantur quantum eadem caritati et paci coniugali fovendae conferant et quantum urgeat coram Deo et hominibus ut coniuges quod ante matrimonium libere promiserunt, fideliter praestent.

[26] 40 Neque post coniugii celebrationem cesset pastorum sollicitudo.

24. [*Praeparatio matrimonii iuridica*]. Parochi religiose servant canonicas praescriptiones circa investigationes peragendas ante matrimonium, ad videndum an aliquid obstet matrimonio valide et licite contrahendo.

10 Nullo vero praetextu matrimonio assistant, neve sacerdotibus

delegatis assistere permittant, nisi, servatis de iure servandis, [26]
constiterit sibi legitime de libero statu contrahentium.

25. [*Celebratio matrimonii liturgica*]. Pastores animarum
denique summam habeant curam de parandis caeremoniis cele- 15
brationis matrimonii, ut dignitas, pietas, significatio ritus sacra-
mentalibus eluceat et, coniuges imprimis, sed etiam ceteri adstan-
tes, actuosam participationem habeant.

Dies quoque anniversariae matrimonii digne celebrentur.

ANIMADVERSIONES SCRIPTO EXHIBITAE CIRCA SCHEMA DECRETI DE MATRIMONII SACRAMENTO *

A - Usque ad diem 1 oct. 1963

PROOEMIUM

1. *Em. mus Paulus M. Card. Richaud, Archiepiscopus Burdigalensis.*

Dolendum est non inveniri in Prooemio aliquam evocationem, bene accuratam, a Christo Domino, originis divinae huius Sacramenti.

Sane est quaestio difficillima si velimus determinare quando Magister ac Salvator hoc Sacramentum instituit. Sed declaratio Prooemii videtur nimis brevis et auctoritativa, absque ullis notationibus e traditione excerptis. Quaedam explanatio esset utilis.

2. *Exc. mus Ioannes J. Weber, Archiepiscopus-Episcopus Argentinensis.*

Prooemium. — Ut tollatur natura nimis iuridica huius schematis, ponatur post Prooemium, ut Caput I, Instructio pastoralis quae p. 23 et ss. continetur.

3. *Exc. mus Stanislaus Lokuang, Episcopus Tainanensis.*

Totum schema hoc videtur esse aliquod scheletrum iuridicum, quod non est iuridicum neque pastorale. Cur non loqui de dignitate et de sanctitate matrimonii christiani? Cur non loquitur de bonis matrimonii christiani? Speciatim de obligatione educationis prolis. Postea videtur Concilium Oecumenicum timere aliquid loqui de gravissima quaestione controllis nascitae! Omnes complexitates iuridicae in quaestione matrimoniali in his diebus eveniunt ob deficientem cognitionem et deficientem aestimationem de sanctitate matrimonii christiani!

4. *Exc. mus Antonius Tani, Archiepiscopus tit. Scythopolitanus.*

Si licet, videtur mihi subiungenda quaedam animadversio in schemate decreti *De Sacramento Matrimonii*. Minus enim proprium videtur appellari Matrimonium

* Animadversiones Patrum ordine systematico materiae referuntur prout a commissione conciliari ordinatae sunt.

sacramentum « magnum », cuius oppositum videretur esse « parvum ». Iamvero peregrina sonat distinctio inter sacramenta magna et parva, cum sint, si forte excipias Eucharistiam, eiusdem dignitatis.

Praeterea illa distinctio, in casu nostro, fundatur in aequivocatione, nam eodem sensu tecnico hoc loco sacramentum videtur accipi ac sacramentum theologice sumptum. E contra in textu paulino (*Eph.* 5, 32) vox, quam Vulgata reddit « sacramentum », proprio sensu idem sonat ac « mysterium », quod vocatur « magnum », quatenus repraesentat unionem seu intimam coniunctionem inter Christum et Ecclesiam.